18 Hors paiement du à RSCC en 2015-16 pour la location financière du satellite EUTELSAT 36C, qui est déjà comptabilisé dans les investissements cash de
l’exercice 2016-17 (87,2 millions d’euros au premier semestre 2015-16).
19 Inclus dans la ligne “Remboursement des emprunts” du tableau de flux de trésorerie.
20 Inclus dans la ligne “Remboursement des dettes sur contrats de location longue durée” du tableau de flux de trésorerie.

 11

CHIFFRE D’AFFAIRES PROFORMA

Changement de périmètre

Pour rappel, un chiffre d’affaires proforma pour l’exercice 2015-16 a été publié lors de la publication du chiffre d’affaires du
premier trimestre le 28 octobre afin de refléter la cession de certaines activité.

Le tableau ci-dessous permet de réconcilier le chiffre d’affaires publié et le chiffre d’affaires pro forma pour l’exercice 2015-
16.

En millions d’euros
Exercice 2015-16

publié
Activité

Date de
cession

nombre de mois
déconsolidés

Impact
Exercice 2015-16

retraité

Applications Vidéo 943,6
Alterna Avr. 2016 9

(7,8) 935,8
DSAT Fin oct. 2016 8

Services de Données 230,0 - - - - 230,0

Services à Valeur Ajoutée 107,8 Wins Fin août 2016 10 (18,6) 89,2

Services aux
gouvernements 199,9 - - - - 199,9

Autres revenus 47,7 - - -  47,7

Sous-total 1 529,0 - - - (26,4) 1 502,6

Revenus non récurrents - - - - - -

Total 1 529,0 - - - (26,4) 1 502,6

Nouvelle répartition du chiffre d’affaires par application

En ligne avec sa nouvelle stratégie, Eutelsat publiera désormais son chiffre d’affaires sur la base de cinq applications :
Applications Vidéo, Données Fixes, Services aux gouvernements (regroupés dans la catégorie Cœur de métier), Haut Débit
Fixe et Connectivité Mobile (regroupés dans la catégorie Connectivité).

Les principaux changements par rapport au précédent reporting autour de quatre lignes de métiers (Applications Vidéo,
Services de Données, Services à Valeur Ajoutée et Services aux gouvernements) sont les suivants :

[…]

publiés séparément car aucun revenu de cette nature ne sera reconnu sur la période couverte par les perspectives
financières du Groupe.

 12

Le tableau ci-dessous montre la réconciliation entre les anciennes applications et les nouvelles applications (en millions
d’euros).

Anciennes

Applications

Exercice 2015-16
retraité

Réparti entre

Nouvelles Applications – Exercice 2015-16 proforma

Vidéo Données
Fixes

Services aux
gouvernements

Haut
Débit Fixe

Connectivité
Mobile

Autres
revenus

Applications Vidéo 935,8 � 931,1 4,7 - - - -

Services de Données 230,0 � 2,2 158,8 10,9 10,5 47,6 -

Services à Valeur
Ajoutée

89,2 � - 8,1 - 70,5 10,5 -

Services aux
gouvernements

199,9 � 3,5 21,2 169,9 - 1,8 3,5

Autres revenus 47,7 � 0,3 0,1 - 0,1 - 47,2

Sous-total 1 502,6 � 937,0 193,0 180,8 81,1 60,0 50,8

Revenus
non-récurrents

- � - - - - - -

Total 1 502,6 � 937,0 193,0 180,8 81,1 60,0 50,8

Le tableau ci-dessous montre le chiffre d’affaires proforma par trimestre avec les nouvelles applications pour les exercices
2015-16 et 2016-17.

En millions d’euros
Trimestre clos le  Exercice

2015-16

Trimestre clos le

30/09/15 31/12/15 30/03/16 30/06/16 30/09/16 31/12/16

Applications Vidéo  227,6 237,1 236,7 235,7 937,0 226,5 228,9

Données Fixes 51,8 49,2 47,0 45,1 193,0 43,4 41,4

Services aux gouvernements 47,6 47,3 45,3 40,7 180,8 42,3 43,8

Haut Débit Fixe 21,3 19,8 17,8 22,2 81,1 24,9 23,7

Connectivité Mobile  17,2 15,1 13,8 13,9 60,0 20,6 17,9

Autres revenus 17,8 10,6 15,2 7,2 50,8 27,1 14,5

Total 383,2 379,0 375,7 364,7 1 502,6 384,8 370,2

Chiffre d’affaires publié

Pour rappel, le tableau ci-dessous indique le chiffre d’affaires tel que publié pour l’exercice 2015-16 et pour le premier
trimestre de l’exercice 2016-17, avec les anciennes applications.

En millions d’euros
Trimestre clos le

S1 2015-16
Trimestre clos le  Exercice

2015-16

Trimestre clos
le

30/09/15 31/12/15 30/03/16 30/06/16 30/09/16

Applications Vidéo 229,4 239,5 468,9 239,1 235,6 943,6 224,3

Services de Données 58,8 59,3 118,0 54,4 57,6 230,0 56,8

Services à Valeur
Ajoutée

29,7 25,4 55,1 25,3 27,4 107,8 29,4

Services aux
gouvernements 53,0 53,2 106,2 49,7 43,9 199,9 47,1

Autres revenus 16,7 9,4 26,1 14,5 7,2 47,7 27,1

Sous-total 387,7 386,7 774,4 383,0 371,6 1 529,0 384,8

Revenus
non-récurrents - -  - -  -

Total 387,7 386,7 774,4 383,0 371,6 1 529,0 384,8